⁷⁷ Cf. *Susanna, Daniel, Bel et Draco*, 2^e éd. O. Munnich (LXX) et D. Fraenkel (Théodotion) ; T. J. Meadowcroft, *Aramaic Daniel and Greek Daniel, a literary comparison*, Sheffield Academic Press 1995 ; J. J. Collins, P. W. Flint (ed.), *The Book of Daniel* (2 vol.), Bill, Laiden-Boston-Köln 2001.

I. Liste des variantes signalées par Jérôme⁷⁸

I, 3-4a. *Pro 'Asphanez' in editione uulgata*⁷⁹ *'Abiesdri' scriptum repperi; et pro 'porthommim' quod Theodotio posuit, LXX et Aquila 'electos' transtulerunt, Symmachus 'Parthos' pro uerbo nomen gentis intellegens, quod nos, iuxta editionem Hebraeorum quae κατὰ ἀκρίβειαν legitur, in 'tyrannos' uertimus, maxime quia praecedit 'de regio semine'.* Sans le préciser, Jérôme suit, pour 3a, le texte hébreu et Théodotion (Ασφανεζ); pour 3b, alors que Théodotion a translittéré l'hébreu, il recourt à la *ueritas hebraica*.

I, 4ac. *Pueros* (hébreu) siue *iuuenes* (grec). LXX et Théodotion proposent : *νεανίσκοι*; le texte hébreu : *יְלָדִים* (*jeunes*). La double traduction de Jérôme correspond non pas à une différence réelle du texte en grec ou en hébreu, mais à une simple variante possible; nous ne retiendrons donc pas cette remarque dans notre tableau de synthèse.

I, 7. *Praepositus siue magister eunuchorum et ut alii* (= LXX et Théodotion, dans l'état actuel de nos connaissances) *transtulerunt ἀρχισυννοῦχος*. Jérôme donne une traduction latine de l'hébreu, correspondant au mot grec choisi par LXX et Théodotion.

I, 17. *Nota quod Deus dederit sanctis pueris scientiam et disciplinam saecularium litterarum in omni libro et 'sapientiam' – pro quo Symmachus interpretatus est 'artem grammaticam'.* Jérôme recourt à l'hébreu devant une traduction erronée (N.B. : Théodotion et LXX ont le même texte que Symmaque, du moins dans nos manuscrits).

I, 20. *Pro 'hariolis' et 'magis' uulgata editio 'sophistas' et 'philosophos' transtulit.* Jérôme suit l'hébreu dans la traduction des termes : pour le deuxième, son texte est proche de celui de Théodotion (*μάγοι*), mais comme le prouve la variante suivante, il s'écarte de Théodotion pour le premier (Théodotion : *ἐπαιδοί*).

II, 2a. *Quos nos 'hariolos', ceteri* (= LXX, Théodotion, Symmaque, Aquila) *'ἐπαιδοῦς' interpretati sunt, id est 'incantatores'.* De même qu'en **I, 20**, Jérôme suit l'hébreu (*יְחַדְמִינִים*, *nécromanciens*).

II, 27b. *Pro 'haruspibus' quod nos uertimus, in hebraeo 'gazarenos' habet, quod solus Symmachus θύρας interpretatus est.* Jérôme recourt donc à l'original araméen; Théodotion avait laissé le mot araméen *γαζαρηνοί* (de même : LXX).